
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N° 261 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157632.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ADAILTON JOSE DOS SANTOS NUNES, Mat. 
57216833/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305015
PORTARIA N° 250 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/145470.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALDENIZE DE SOUZA LISBOA FERNANDES, Mat. 
6013015/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
29/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305018
PORTARIA N° 263 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/157673.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALMIZA PINTO AGUIAR, Mat. 57214462/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 15/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305022

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 151 /2018 – DE 23 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/159158;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS 
NUNES,            Id. Funcional nº 4057/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão 
de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 04 de junho de 03 de julho de 2018, referente ao triênio 16 
de junho de 2009 a 15 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305225
Portaria nº 152 /2018 – DE 23 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/169040;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO SALES DA SILVA, Id. 
Funcional          nº 5137810 / 1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lo tado no Gabinete da Secretária - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 23 de abril a 22 de maio de 

2018, referente ao triênio 20 de junho de 1996 a 20 de junho de 1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
ABRIL DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305229
.

PORTARIA Nº.198/2018-GS/SEAD DE 16 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 2018/00370-GP, 
constante do Processo                      nº 2018/66536,
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso lI e 6º 
§§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, por 01 (um) ano, 
a cedência do servidor ELIAS ANTONIO CHAMMA, Id. Funcional 
nº. 5135273/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para o 
Tribunal de Contas do Estado do Pará com ônus para o cedente 
com reembolso do valor despendido pelo cessionário.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE MARÇO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305209
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2017

ANÁLISE DE PROPOSTA TÉCNICA INDIVIDUAL E 
PROPOSTA FINANCEIRA
EXTRATO DE RESULTADO

OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado f nal para 
homologação do Concurso Público para seleção de candidatos 
para provimento de vagas em cargo de nível médio do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, com a 
elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação do referido concurso.
Vistos os documentos apresentados à ocasião da análise e jul-
gamento da 2ª Fase (Proposta Técnica Individual e Proposta de 
Preços) da Concorrência Publica n° 07/2017, segundo disposi-
ções contidas no Edital de Concorrência Pública n° 07/2017 e le-
gislação pertinente, a Comissão Especial de Licitação, designada 
através da Portaria nº 635, de 24 de agosto de 2017 (DOE de 06 
de setembro de 2017), RESOLVE:
CLASSIFICAR as licitantes abaixo relacionadas em razão dos 
acervos documentais, apresentados à ocasião da análise e 
julgamento da 2º Fase (Proposta Técnica Individual e Proposta 
de Preços) da Concorrência Publica n° 07/2017, estarem em 
conformidade com as regras e condições estabelecidas no Edital 
de Concorrência Pública n° 07/2017.

EMPRESAS CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNCA INDIVIDUAL
ITEM LICITANTE CNPJ

Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN

AOCP - Assessoria em 
Organização de Concursos 

Públicos Ltda. 
03.546.295/0002-75

FADESP - Fundação de 
amparo e Desenvolvimento da 

Pesquisa
05.572.870/0001-59

Analisados os documentos relativos à fase de aceitação 
de proposta f nanceira da licitação em epígrafe, nos mol-
des do Edital de Concorrência Pública n°. 007/2017 e da 
legislação pertinente, a Comissão Especial de Licitação, 
designada através da Portaria nº 635, de 24 de agosto de 
2017, publicada no DOE n° 33.453, de 06 de setembro de 
2017, DECLARA:

ITEM LICITANTE CNPJ
RESULTADO

 DA PROPOSTA 
FINANCEIRA

RESULTADO FINAL DA 
CONCORRENCIAPÚBLICA 

N°.07/2017

01 – 
DETRAN 

FADESP - 
Fundação 

de amparo e 
Desenvolvimento 

da Pesquisa

12.667.012/0001-53 ACEITA EMPRESA
VENCEDORA

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação no prazo de até 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, 
conforme disposição legal.
A íntegra da análise e julgamento da 2ª Fase (Proposta Técnica 
Individual e Proposta de Preços) da Concorrência Publica n° 
07/2017 será encaminhada através de correio eletrônico para 
as empresas participantes, e estará disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 23 de abril de 2018.
Neuza Fernanda de Moraes Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria nº 635, de 24 de agosto de 2017.

Protocolo: 305371

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

NA Portaria nº 056 DE 23/04/2018 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.604 de 24/04/2018, PROTOCOLO Nº 304672
ONDE SE LÊ:
QUE ACONTECERÁ  NO DIA 27.04.2018 .
LEIA-SE
PERÍODO DE 26.04.2018 a 28.04.2018
NA Portaria nº 057 DE 23/04/2018 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.604 de 24/04/2018, PROTOCOLO Nº 304672
ONDE SE LÊ:
QUE ACONTECERÁ  NO DIA 27.04.2018 .
LEIA-SE
PERÍODO DE  26.04.2018 a 28.04.2018.
NA Portaria nº 058 DE 23/04/2018 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.604 de 24/04/2018, PROTOCOLO Nº 304672
ONDE SE LÊ:
QUE ACONTECERÁ  NO DIA 27.04.2018 .
LEIA-SE
PERÍODO DE  26.04.2018 a 28.04.2018.
NA Portaria nº 059 DE 23/04/2018 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.604 de 24/04/2018, PROTOCOLO Nº 304672
ONDE SE LÊ:
QUE ACONTECERÁ NO DIA 27.04.2018 .
LEIA-SE
PERÍODO DE 26.04.2018 a 28.04.2018.

Protocolo: 305126

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 009/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
(um) totem interativo touch screen, conforme especif cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Of cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 25/04/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Of cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 24 de Abril de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 305009

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2018/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de apoio administrativo, conforme especif cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como 
vencedora a empresa NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS E 
PROJETOS LTDA-EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 24 de abril de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 305113


